culpa oblatum repudiant, nec
sua ipsorum malignitate contenti
fraude ac dolis bonos etiam eo
perducere student, ut ipsorum
sententiam amplectantur et inno-
centes homines in perniciem con-
jiciant. Τὴν γνώμην ταύτην est
hanc, quam ipsi habent, senten-
tiam, rationem.

[S. 2. ἀ-γεγένηται] De plurali
verbi relativa neutrius generis
addito vid. Exc. X. et noctram
gr. Gr. §. 100. not. 5, V. C. F. R.]

- αὐτοῖς ἡγοῦμαι λέγει οὐδὲ γὰρ πολλοστὸν μέρος τῶν ἐκείνους πεπραγμένων εἰρηκασῶν· εἰ δέ, ὡς ἐμοί τι προσήκον, περὶ αὐτῶν ποιοῦνται τοὺς λόγους, ἀποδείξω τούτους μὲν ἅπαντας ψευδομένους, ἐμῶν δὲ τοιοῦτον ὄντα, οἷόςπερ ἂν τῶν ἐκ Πειραιῶς [ὁ]
- 3 βέλτιστος ἐν ἄσται μείνας ἐγένετο. δέομαι δ' ὑμῶν, ὡ ἄνδρες δικασταί, μὴ τὴν αὐτὴν γράμην ἔχειν τοῖς σικοφάνταις. τούτων μὲν γὰρ ἔργον ἐστὶ καὶ τοὺς μηδὲν ἡμαρτηκότας εἰς αἴτιαν καθιστάνειν (ἐκ τούτων γὰρ ἂν μάλιστα χρηματίζονται), ὑμέτερον δὲ τοῖς μηδὲν ἀδικοῦσιν ἐξ ἴσου τῆς πολιτείας μεταδίδναι. οὕτω γὰρ ἂν τοῖς καθεστηκόσι πρᾶγμασι πλεί-
- 4 στους συμμέγους ἔχοιτε. ἄξιῶ δέ, ὡ ἄνδρες δικασταί, ἐὰν ἀποφανῶ συμφορᾶς μὲν μηδεμιᾶς αἰτιος γεγενημένος, πολλὰ δὲ κἀγαθὰ εἰργασμένος τὴν πόλιν καὶ τῷ σώματι καὶ τοῖς χρήμασι, ταῦτα γοῦν μοι παρ' ὑμῶν ὑπάρχειν, ὧν οὐ μόνον τοὺς εὐποιουρίτας, ἀλλὰ καὶ τοὺς μηδὲν ἀδικοῦντας τυγχάνειν δίκαιον ἐστὶ. μέγα μὲν οὖν ἡγοῦμαι τεμῆριον εἶναι, ὅτι, εἰπερ ἐδύναντο οἱ κατηγοροὶ ἰδίᾳ με ἀδικοῦντα ἐξελέγξαι, οὐκ ἂν τὰ τῶν τριάκοντα ἡμαρτη-

2. ἀποδείξω] Quod jam Stephanus ediderat, nunc confirmavit

cod., qui habet ἀποδείξω^{ειν} pro ceterorum librorum lectione ἀποδείξαι, cui addere volebat Reiskius βούλομαι.

[ὁ] βέλτιστος] Articulus accessit ex conjectura Reiskii.

3. χρηματίζονται] Est emendatio Coraes ad Isocratem T. II. p. 328. pro lectione librorum χρηματίζειν τό, tum quod τό ad ὑμέτερον hoc loco poni non possit, tum quod χρηματίζειν activum Atticis scriptoribus usitatum non sit de iis, qui lucrifaciunt: qua de causa non poterat admitti Jacobii ceteroquin lenis conjectura χρηματίζοιεν pro χρηματίζειν. Quod autem idem Coraes ibidem καθιστάνειν mutandum existimat in καθιστάναι, non sequor; nam altera forma frequentior est in scriptoribus Atticis, quam ut eam contra codd. mutare liceat.

4. ἐὰν ἀποφανῶ] Non video, cur Reiskius velit ἀπολογούμενος φανῶ. Notio ἀπολογούμενος satis inest in contextu, et quam certus sit, quamvis rarus, usus personalis passivi ἀποφάνεσθαι,

non probabile est lectionem ἀποφανῶ librariis deberi. (ἀποφανῶ habeo pro future act. ind. Indicativum futuri post ἐὰν vidimus in ex. c. Alcib. §. 18. V. G. F. B.]